

Wychodzi raz w tygodniu co sobotę.

Cena prenumeraty na pocztę  
i u agentów 50 gr. mies., z odnosz.  
60 gr., kwart. 1.50 zł., z odnosz.  
:: 1.80 zł. ::

# GAZETA

Cena numeru 15 gr.

Ogłoszenia 0.10 zł za wiersz  
milimetrowy. Reklamy 0.15 zł.  
:: za wiersz milimetrowy ::

# MIKOŁOWSKA

Adres Redakcji i Administracji: Mikołów, ul. Miarki 9. .. Telefon nr. 6

## Na drodze do dalszej walki politycznej.

Po dwutygodniowym przesileniu, wypełnionem konferencjami dwóch z kolei kandydatów: prof. Szymańskiego i posła sędziego Piłsudskiego, z poszczególnymi klubami parlamentarnymi, po wielu dniach rozmów politycznych, w których odzywały się ciągle głosy porozumienia, pacyfikacji, współpracy — naraz w ciągu kilku godzin został utworzony gabinet pod przewodnictwem płk. Sławka. Stało się to natychmiast po zakończeniu prac parlamentu nad budżetem i równocześnie z zamknięciem sesji ciał ustawodawczych.

Sposób załatwiania prac, związanych z tworzeniem gabinetów, aczkolwiek od grudnia ub. roku polegający na długich i licznych naradach, o tyle osnuty jest pewnością, że nie można zupełnie dokładnie ustalić, jakie były napotkane trudności czy przeszkody, które uniemożliwiły utworzenie gabinetu porozumienia i współpracy. Zarówno Marszałek Senatu, prof. Szymański, jak nawet poseł Jan Piłsudski zgodnie w trakcie swoich prac twierdzili, że zmierzają ku rządowi konsolidacji państwowej. Pierwszy z nich wręcz oświadczył, że spotkał ze strony kół parlamentarnych wielką gotowość współpracy i tęsknotę do spokoju. Mimo to misje ich nie udały się a opinia nie zna niczego — poza echem ogólnikami, co mogłoby świadczyć, że ze strony Sejmu wysunięte było jakieś żądanie tak maksymalne, iż musiało obalić program współpracy i pacyfikacji. Natomiast opinia ta dowiaduje się o rządzie, którego oblicze niedwuznacznie odbiega od tego, o czym można było i należało myśleć w ciągu ubiegłych dwóch tygodni przesilenia.

Gabinet płk. Sławka robi wrażenie, iż powstał całkowicie po linii niechęci się z wypowiedzianymi z wielu stron opiniami o potrzebie łagodzenia wewnętrznych przeciwności i skupiania sił społecznych

w możliwie zgodnej pracy nad dźwigniem kraju z kryzysu nie tylko ekonomicznego, ale także z kryzysu państwowo-politycznego. Pozostał w tym gabinecie minister Prystor, co oznacza, że formalnie wypowiedziana mu przez Sejm nieufność nie została zgoła wzięta pod uwagę. Znalazł się w gabinecie znowu minister Car, o którego stoczona była w roku ub. tak zacięta batalja. Niewzruszony pozostał wreszcie min. Czerwiński, któremu cała opinja katolicka — i to włącznie z wybitnymi głosami z łona samego B. B., że zacytujemy pp. Radziwiłła i Mackiewicza — odmówiła zaufanie w związku z brakiem energii w zwalczaniu radykalizmu oświatowego i podkopów pod Kościół. Ten skład gabinetu, choć nie znamy jeszcze formalnie jego programu, dobitnie świadczy, że w decyzjach sobotniego popołudnia zwyciężyła idea spalania wszystkich mostów za sobą.

Jest to więc realizacja zupełnie innej zasady, niż ta, którą z uporem i z naj-

lepszą wiarą w najpiękniejsze z zalet ducha polskiego głosiliśmy z tego miejsca w ciągu ostatnich miesięcy. Nie wierzyliśmy bowiem, jako i dziś nie wierzymy, aby cały olbrzymi ciężar zadań państwowych, zwłaszcza w chwilach tak trudnych i przełomowych, mógł brać na siebie jakiś jeden obóz polityczny, tak wyraźnie separujący się od innych wielkich skupień myśli i czynu obywatelskiego. Nie wierzyliśmy i nie wierzymy, aby ostra wewnętrzna walka polityczna była skuteczną drogą ku mnożeniu sił narodowych i umocnieniu potęgi państwa, zwłaszcza gdy ze wszech stron wewnątrz i zewnątrz piętrzą się najpoważniejsze trudności i sytuacja wymaga maksymalnego napięcia energii społecznej ku odzyskiwaniu dystansu w wyścigu światowym o miejsce w rodzinie ludów. Nie widzimy pozatem szans, aby tą drogą ułatwione zostało dzieło naprawy ustroju państwowego, stanowiące centralne zagadnienie naszej doby.

## Narady polityczne stronnictw.

O zwołanie nadzwyczajnej sesji Parlamentu.

Mimo zamknięcia sesji, w Sejmie odbywają się ożywione narady polityczne stronnictw.

I tak treść obrad przedstawicieli sześciu stronnictw centrum i lewicy, a więc Ch. D., Piasta, N. P. R. „Wyzwolenia“, Str. Chłopskiego i P. P. S. wzbudził wielkie zainteresowanie wskutek rozważania przedstawienia Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej wspólnego żądania zwołania nadzwyczajnej Sesji sejmowej dla załatwienia ważnych spraw gospodarczych i podatkowych. Kluby te zbierają już wy-

magane przez przepis Konstytucyjny podpisy pod memorjałem powyższym.

Uchwalona rezolucja Str. Chłopskiego pod przewodnictwem posła Dąbskiego stwierdza, że przez powołanie Rządu p. Sławka sytuacja polityczna w Polsce doznała ogromnego zaostrzenia, co pociąga za sobą nie tylko wzmożenie walk wewnętrznych i pogłębienie kryzysu gospodarczego, ale także dalszy upadek zaufania Polski zagranicą i dalszy bojkot Polski przez kapitał zagraniczny.

Oświadczając, że wskutek tego Rząd p. Sławka jest szkodliwy dla Polski i że za takie fatalne załatwienie

przesilenia odpowiedzialny jest p. Marszałek Piłsudski i P. Prezydent Mościcki, rezolucja wypowiada się za zwołaniem po świętach nadzwyczajnej sesji sejmowej dla walki z kryzysem gospodarczym, załatwienia reformy podatkowej oraz ustaw samorządowych i t. p. Wreszcie stwierdza rezolucja konieczność natychmiastowego i zupełnego zjednoczenia wszystkich trzech stronnictw chłopskich.

### Narady Klubu B. B.

Na plenarnem posiedzeniu Klubu B. B. zabrał głos p. Premier, poświęcając przemówienie scharakteryzowaniu dotychczasowej działalności B. B.

Jako cel swojego przemówienia określił pos. Sławek podsumowanie wyników dwóch lat istnienia B. B., co „jest wskazane chociażby dlatego, że znajdujemy się u kresu współzycia z obecnym Sejmem“.

Stwierdzając więc, że w okresie ostatnich wyborów sejmowych panowała wśród ludzi stanowiących obecnie BB. rozbieżność kierunków myślenia tak wielka, iż zdawało się niemal niepodobieństwem ich zjednoczenie, pos. Sławek podkreślił, iż BB. oparł się „na umiejętności dostrzegania dobrej woli i u innego człowieka, skoro ona tam faktycznie istnieje, oraz w dziedzinie idei czy zasad, a na tle realnych i aktualnych spraw, które wysuwa rzeczywistość, a które muszą znaleźć praktyczne rozwiązanie“.

„Może nie umieliśmy — mówił — w wewnętrznych rozbieżności „schować u siebie w domu“, wynosiliśmy je w rozmowach poza szereg Bloku, dawaliśmy w ten sposób naszym przeciwnikom politycznym zbyt dużo nadziei, że Blok rozpadnie się na walczące pomiędzy sobą grupy i przestanie być siłą. Ale okazało się, że to, co nas odróżniało od partij politycznych, było znacznie głębsze, niż wewnętrzne rozbieżności u nas“.

„Gdy jako prezes BB. — mówił p. Sławek — miałem sposobność wypowiedzieć podsumowaną opinię Panów Kolegów, to dawałem wyraz przekonaniu, iż rzeczowa współpraca Rządu z obecnym Sejmem nie jest możliwa. Czuliśmy wszyscy na podstawie tego, cośmy naokoło siebie obserwowali, że postępowanie większości sejmowej nie ma na celu ani dobra państwa anieź rzetelnego zrozumienia istotnych interesów społeczeństwa. I dobrześmy zrobili, żeśmy przez zrzeczenie się nietykalności zmanifestowali, iż nie chcemy być nieodpowiedzialni. My, naoczni świadkowie tego, co się w Sejmie działo, mamy przez to większe i prawo i o-

bowiązek, odwołując się do woli narodu przy przyszłych wyborach, powiedzieć publicznie, jakimi są partie i jaką jest ich rola.

Geneza wniosku o votum nieufności zarówno dla ministra Prystora jak i dla ministra Czerwińskiego były ciasne interesy partyjne. Nikt absolutnie w kraju, nie wyłączając opozycji, nie spodziewał się, by tak krzykliwie zapowiedziana likwidacja systemu pomajowego mogła być wbrew interesowi państwa istotnie przeprowadzona. Zakończenie przesilenia utrwaliło to, że idee, które stały na początku przewrotu majowego, są nadal obowiązujące.

Logika wypadków doprowadza do konieczności prawie, że Sejm ten nie będzie miał już swego prawa głosu i że idziemy do odwołania się do opinii społeczeństwa polskiego przy nowych wyborach“.

Tu p. Sławek podkreślił, że obowiązkiem posłów z BB. będzie niezwłoczne rozpoczęcie pracy przygotowawczej w społeczeństwie, aby odwołanie się do opinii publicznej mogło przynieść pomyślne rezultaty.

Wreszcie zawiadomił, iż wobec objęcia prezesury Rządu jest zmuszony zrzec się godności prezesa B. B.

Nad oświadczeniem tem wywiązała się dłuższa dyskusja, zakończona uchwaleniem na wniosek pos. Leowenherza i sen. Romana rezolucji, w której klub B. B., wyrażając p. Sławkowi najgorętsze podziękowanie za dotychczasową działalność, nie przyjmuje do wiadomości jego rezygnacji i apeluje do niego, aby funkcje prezesa nadal pełnił.

Równocześnie poproszono p. Świtalskiego, aby objął naczelne kierownictwo organizacji B. B.

## W obliczu nowych wyborów.

P. premier pułk. Sławek stwierdził, tak jak jego poprzednik w formułowaniu nowego gabinetu, że „rzeczowa współpraca rządu z obecnym Sejmem nie jest możliwa“ i wobec tego w poszukiwaniu dróg wyjścia z napiętego położenia będzie trzeba się odwołać do opinii społeczeństwa. Jednak trzeba stanowczo stwierdzić, że konieczność odwołania się do narodu nie będzie dobrem rozwiązaniem sprawy, gdyż spowoduje niewątpliwie silny wstrząs państwa i jeszcze zacieklejsze walki. Bez zmiany ordynacji wyborczej oraz bez częściowego bodaj złagodzenia stosunków, akt wyborczy bardzo łatwo stać się może gromem demagogii w fundamenty państwa, racji stanu. Nie wolno też zapominać, że z rozwiązaniem obecnego parlamentu przepada prawna ważność uproszczonego zmienienia konstytucji, zawarta w art. 125 Ustawy Marcowej, po nowych wyborach ewentualna zmiana Konstytucji będzie już wymagała uchwał i Sejmu i Senatu powziętych większością 2/3 głosów.

A jednak — staniemy wobec perspektywy nowych wyborów. Pod względem prawnym — nic temu nie stoi na przeszkodzie: Prezydent Rzplitej ma pełne prawo rozwiązać ciało ustawodawcze i rozpisać nowe wybory. W normalnych ustrojach parlamentarnych stanowi to normalną drogę rozwiązania trudności politycznych, o ile dojdą one do takiego napięcia, że wszelki kompromis staje się wykluczonym. Powołanie gabinetu płk. Sławka wykazało, że Prezydent Rzplitej nie

wierzy w miarodajność opinii obecnego parlamentu, że sądzi, iż nastroje opinii publicznej idą w innych kierunkach; nie dziw przeto, że być może rychło zdecyduje o rozwiązaniu izb i nakazaniu nowych wyborów. Tak przynajmniej brzmi zapowiedź szefa rządu...

Wobec powyższego stwierdzić należy przede wszystkim, że pozostajemy w ramach legalności i ładu konstytucyjnego. Tyle mówiło się w ostatnich czasach, zwłaszcza ze strony lewej opozycji, o niebezpieczeństwach zamachowych, że uważamy za potrzebne podkreślić, iż — jakkolwiek bardzo poważnie oceniamy napięcie stosunków wewnętrznych — padło miarodajne zapewnienie o ścisłym zachowaniu drogi prawa.

Następnie wypada uświadomić opinię publiczną, że próba, która czeka kraj w formie wyborów, jest i niezmiernie trudna i niesłychanie odpowiedzialna. Trudna, bo musi istotnie stać się generalną próbą sił ideologicznych społeczeństwa, które dziś znajdują się w stanie fermentu i wrzenia, odrywając uwagę narodu od najdonioślejszych spraw gospodarczego, samorządowego, społecznego konsolidowania naszej młodej państwowości, a odpowiedzialna będzie ona dlatego, że niewątpliwie będzie musiała dać ostateczne, konkretne, nieodwołalne podstawy i warunki do ułożenia naszych stosunków państwo-politycznych.

Skoro żaden kompromis nie przyszedł, i nadzieje na jego przyście spadły do zera, to droga wyborów,

choć nie pozbawiona ostrych zakrętów i zdradliwych rozpadlin, staje się szlakiem, na którym trzeba będzie szukać rozstrzygnięć. Każdy krok masy społecznej na tej drodze musi być uczyniony z najtrzeźwiejszą rozważą i tylko w kierunku skupienia i wzmocnienia sił

narodowo - państwowych, w kierunku rozwijania pracy i likwidowania rozterek wewnętrznych.

Jeśli nowe wybory tą drogą nie pójda, jeżeli nie przywrócą równowagi wewnętrznej, nie spełnią zgoła swego przeznaczenia.

stanowisko Włoch. — Z Tokio nadeszły wiadomości, iż rząd japoński zgodził się na angielsko-amerykański projekt kompromisu w sprawie redukcji zbrojeń morskich. Odpowiedź japońska wyraża jednak szereg zastrzeżeń. Japonja chce zawarcia paktu morskiego między trzema mocarstwami ograniczyć tylko do 5 lat. Termin zamiany łodzi podwodnych starego typu na nowe powinien być przyspieszony ze względu na to, że praca w japońskich stoczniach okrętowych nie może ulec przerwie. Projekt kompromisu, opracowany przez Anglię i Amerykę przydziela Japonji 367 000 ton. Anglija otrzymuje 541 700 ton, Ameryka 526 200. Japonja otrzymuje w ten sposób 60 proc. tonażu wielkich okrętów linjowych, 70 proc. krążowników, 70 proc. kontrtorpedowców, 100 proc. łodzi podwodnych w porównaniu z Angliją lub Ameryką.

Odpowiedź rządu japońskiego miała być rezultatem bezpośrednich interwencji, które podjęli Mae Donald i Stimson w Tokio z pominięciem japońskiej delegacji w Londynie.

## Polityka Zagraniczna.

### (+) Komunistyczny Gdańsk.

Nacjonalistyczna „Königsberger Allgemeine Ztg.” w obszernej korespondencji z Gdańska tłumaczy dlaczego senat wolnego miasta toleruje istnienie w Gdańsku centrali komunistycznej na państwa bałtyckie. Główną przyczyną jest obawa narażenia się rządowi sowieckiemu oraz obawa przed wkroczeniem wojsk polskich do Gdańska.

Rząd sowiecki poczynił w fabrykach gdańskich zamówienia i obiecał wykorzystywać port gdański dla transportu sowieckiego. Gdyby senat zastosował represję wobec komunistów, wówczas rząd sowiecki mógłby cofnąć swe zamówienia. Spowodowałoby to wzrost bezrobocia i rozruchy komunistyczne. Wysoki komisarz Ligi Narodów mógłby wtedy zwrócić się do rządu polskiego z prośbą o wysłanie wojsk polskich dla stłumienia rozruchów. Władze wolnego miasta nie mogą więc wystąpić przeciwko komunistom z powodów gospodarczych.

### (+) Deklaracja Brueninga.

Na posiedzeniu Reichstagu przy przeprowadzonych trybunach i bardzo licznym udziale posłów wygłosił nowy kanclerz Rzeszy dr. Bruening exposé nowego rządu.

Na wstępie nowy kanclerz wyraził b. kanclerzowi Müllerowi oraz jego gabinetowi podziękowanie nowego rządu za wysoce rzeczowe i obowiązkowe spełnianie swych bardzo trudnych zadań.

Odnosnie do polityki zagranicznej nowego rządu oświadczył dr. Bruening, że jest ona organicznie związana z polityką dotychczasową Niemiec i że w tym duchu będzie dalej konsekwentnie prowadzona: przestrzeganie wszystkich międzynarodowych umów, zachowanie oraz dalsza rozbudowa obecnych stosunków ze wszystkimi państwami, dążenie do szerokiej współpracy na terenie międzynarodowym ze szczególnem uwzględnieniem spraw gospodarczych.

Co do zagadnień polityki wewnętrznej zaznaczył dr. Bruening, że należy się poważnie liczyć z niebezpieczeństwem, które się coraz dobitniej zarysowuje w postaci radykalnych prądów, żerujących na obecnem ciężkiem położeniu gospodarczym.

### (+) A może porozumienie na konferencji morskiej w Londynie.

Podczas ostatniej konferencji Brianda z Hendersonem zdołano znaleźć formułę, która umożliwi Francji przystąpienie do paktu pięciu mocarstw a jednocześnie zaspokoi francuskie żądania w sprawie gwarancji bezpieczeństwa. Projekt formuły porozumienia przesłany został do Paryża dla aprobaty rządu francuskiego.

Konferencja między Briandem i Hendersonem a równocześnie zarysowujące się możliwości złagodzenia różnicy między Stanami Zjednoczonymi a Japonją nie pozostaną bez wpływu na nieprzejednane

## Z Mikołowa i okolicy.

### — Walne zebranie Zarządów S. M. P. okręgu mikołowskiego.

„W niedzielę, dnia 30. marca br. odbyło się w Mikołowie — Gimnazjum, walne zebranie zarządów okręgu mikołowskiego, na którym zastąpionych było 16 stowarzyszeń (w czem 2 nowo założone i to w Wyrach i Pawłowicach Śl.).

Po referatach wzgl. przemówieniach ks. prof. Matuszka, prof. Tomali i wik. Olmy wybrano nowy zarząd okręgowy, jak następuje:

1. Wojtuszek P. z Mikołowa — prezes, 2. Szafranek J. z Mokrego zast. prezesa, 3. Szomkara J. z Mikołowa, sekretarz, 4. Prezes S. M. P. z Wyrów zast. sekr., 5. Kania Wiktor z Mikołowa, naczelnik sportu, 6. Marekwia N. z Wyrów, skarbnik, 7. Adamczyk W. z Orontowic, kierownik przysp. roln.

Sprawozdanie roczne ustępującego zarządu wykazało, że Okręg Mikołowski rozwija się pomyślnie i praca daje zadawalające wyniki.

### NADESLANO.

#### — W sprawie wstrzymania zapomóg (Sprostowanie).

Pan Kopel Stanisław jako decernent Opieki Społecznej przy tut. Magistracie uważał za potrzebne usprawiedliwić sprawę wstrzymania wypłat zapomóg dla biednych miasta w związku z czem wy-

mienił także moje nazwisko i nazwisko p. Ludwika Moronia.

Sprawa wymaga sprostowania o tyle, że wypłaty rozpoczęto we wtorek, dnia 25. marca r. b. i już tegoż samego dnia interwenjował u p. burmistrza kandydat czołowy listy prorządowej p. Rozsypol. W środę, dnia 26. marca r. b. interwenjował w tej samej sprawie czołowy kandydat listy niem. socjalistów radny Bluszez w towarzystwie bezrobotnego p. Brudnego.

Przypadkowo p. Moroń i ja mając zadanie przeprowadzenia nadzwyczajnej rewizji kasy Miejskiej nadeszliśmy do p. burmistrza, kiedy właśnie pp. Bluszez i Brudny byli w urzędzie. P. burmistrz weigł mnie do sprawy jako przewodniczącego Rady Miejskiej i po wysłuchaniu sprawozdania prosiłem p. burmistrza, żeby dla czystości akcji zapomogowej ze strony Magistratu odroczył dalszą wypłatę zapomóg do poniedziałku po wyborach, to jest do 31. 3. 30.

Nieprawdą jest więc, jakoby pp. Moroń i ja zażądaliśmy wstrzymania wypłat zapomogowych — lecz prawdą jest, że ze względu na interwencję dwóch przeciwnych sobie stronietw prosiłem p. burmistrza o odroczenie wypłat a to wyraźnie: celem utrzymania czystości legalnej akcji zapomogowej. Działalem zupełnie bezinteresownie jako przewodniczący Rady Miejskiej a p. Moroń nie wiem, czy powiedział wszystkiego trzy słowa.

Żeby odroczenie wypłat na 4 dni wyraziło taką krzywdę biednym jak to p. Kopel raczy przedstawić — nie mogę dociec. Gdyby nawet tak było — obowiązkiem p. Kopla było, sprawę uregulować tak, żeby nie było żadnych posądzeń i podejrzeń, bo czystość akcji należało bezwzględnie zachować.

Tak wygląda moje zapatrywanie w tej sprawie jako zdanie przewodniczącego Rady Miejskiej. Jako kandydat listy wyborczej konkurencyjnej z listą p. Kopla mam własne zdanie, które dziś już sprawy zmienić nie może.

**Józef Wojtynek,**

przewodniczący Rady Miejskiej.

## Rozmaitości.

### Obrazki z życia.

„Tylko” dwa miliony.

Przed kolekturą loterii stała gromadka ludzi, wpatrzona w koło, które za pościęciem kontaktu wskazywało t. zw. „szczęśliwy numer”.

Stali ludzie wyglądający zamożnie i ubogo, starzy i młodzi.

— Czemu przypisać powodzenie loterii?

— Widzi pan, jedni chcą się łatwo wzbogacić. Innych pociąga wogóle demon hazardu. Są tacy, co wierzą w swe szczęście. Inni, bogaci nawet, chcieliby mieć jeszcze więcej, a przede wszystkim jak najłatwiej — bez pracy.

— Zbyt łatwo pan to tłumaczy.

— Łatwo! W tych dniach w Monte Carlo popełnił samobójstwo przemysłowiec wiedeński J. Pollack. Przegrał on dwa miliony lirów jednego wieczoru. Niech pan pomyśli — posiadacz dwu milionów przyszedł szukać szczęścia. Cóż powiedzą ci, którzy mają nieraz dwa liry w kieszeni?

### Z naszych czasów.

Stałem przed listą lokatorów domu przy ul. Krak. Przedmieście nr. 6. Czytam: inżynier taki i taki, lekarz, adwokat, szewe, nagle patrzę — Ixiński — „be z r o b o t n y”. A więc mamy już oficjalną warstwę społeczną — „bezrobotnych”, tak, jak mamy warstwę „bezdomnych”.

Sprawa w sądzie: Dwóch ludzi oskarżonych o t. zw. „włóczęgostwo”.

— Nazwisko?

— Wiatrem podszyty!

— Gdzie mieszkaś?

— Jestem bezdomny.

— Drugi: nazwisko?

— Wrzecziono.

— Gdzie mieszkaś?

— W jednym mieszkaniu z mym kolegą!

Smutny to humor.

Niema w tem żadnej przesady.

## Programy radiowe.

### KATOWICE.

#### Sobota 5. 4.

11.58 — Sygnał czasu, oraz hejnał z Wieży Marj., 12.05 — Koncert z płyt gramof., 16.00 — Kom. Gosp., oraz kom. Teatru Polsk., 16.25 — Skrzynka pocztowa dla dzieci, 17.00 — Nabożeństwo z Ostrej Bramy w Wilnie, 18.00 — Słuchowisko z Krakowa dla dzieci, 19.00 — Gustawa Morcinka: „Serce za tamą”, 19.15 — Rozmaitości, zapowiedź progr. na dzień nast., kom. Teatru Polskiego, oraz przegl. widowisk, 19.30 — Audycja popul., 19.58 — Sygnał czasu, 20.00 — „Ze świata przyrody”, 20.30 — Koncert z Warsz., 22.00 — Feljton z Warsz., oraz zapowiedź progr. na dzień nast. w jęz. franc., 22.35 Kom. P. A. T., 23.00 — Muzyka lekka z Warsz.

#### Niedziela 6. 4.

10.15 — Nabożeństwo z klasztoru OO. Franciszkanów w Panewnikach, 11.58 — Sygnał czasu, hejnał z Wieży Katedr. w Wilnie oraz kom. meteor., 12.10 — Poranek symf. z Filharmonji Warsz., 15.00 — Odczyt z Warszawy, 15.20 — „Wiosenne szkodniki drzew owocowych”, 15.40 — Wykład religijny: „Zachowanie się cierpiącego Chrystusa”, 16.00 — Koncert popularny z udz. zesp. instrum. Polskie Radio Katowice, 17.15 — „Na szachownicy”, audycja dla szachistów, 17.40 — Koncert z Warszawy, 19.00 — Rozmaitości, zapowiedź programu na dzień nast., kom. Teatru Polsk. oraz przegl. widowisk, 19.20 — Intermezzo muzyczne, 19.30 — „Bery i bojki śląskie”, 19.58 — Sygnał czasu, 20.00 — Kwadrans literacki z Warszawy, 20.15 — Koncert z Warszawy, 21.45 — Słuchowisko z Poznania, 22.15 — Komunikat meteor., sport. oraz zapowiedź programu na dzień nast. w języku franc., 22.35 — Komunikaty P. A. T., 23.00 — Muzyka lekka.

#### Poniedziałek 7. 4.

11.58 — Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marj. w Krakowie, 12.05 — Koncert z płyt gramof., 16.00 — Kom. Gosp. oraz Teatru Polsk., 16.15 — Program dla dzieci z Warsz., 16.45 — Koncert z płyt gramofonowych, 17.15 — Pogadanka z działu: „Nowości radjowe”, 17.45 — Koncert, 18.45 — Rozmaitości, zapowiedź programu na dzień nast., kom. Teatru Polsk. oraz przegl. widowisk, 19.05 — Codzienny odcinek powieściowy, 19.20 — Intermezzo

muzyczne, 19.30 — „Wiadomości z gramatyki języka polskiego”, 19.58 — Sygnał czasu, 20.00 — Kom. Strażactwa Śląsk., 20.05 — „Budujmy własne zacisze domowe”, 20.30 — Koncert międzynarodowy z Berlina, 22.00 — Feljton z Warsz., 22.15 — Komunikat meteor. oraz zapowiedź programu na dzień nast. w jęz. franc., 22.35 — Komunikaty P. A. T., 23.00 — Odczyt w języku ang. dla słuchaczy zagranicznych p. t.: „Polskie parki narodowe”, po odczyt koncert do godziny 24.00.

#### Wtorek 8. 4.

11.58 — Sygnał czasu oraz hejn. z Wieży Marj. w Krakowie, 12.05 — Koncert z płyt gramof., 16.00 — Kom. Gosp. oraz Teatru Polsk., 16.20 — Koncert z płyt gramof., 17.15 — „Ogrodnik śląski”, 17.45 — Koncert z Warszawy, 18.45 — Rozmaitości, zapowiedź programu na dzień nast., kom. Teatru Polsk. oraz przegl. widowisk, 19.05 — Codzienny odcinek powieściowy, 19.20 — Komunikaty hare., 19.25 — Odczyt z Poznania, 19.50 — Transm. z Poznania, po operetce kom. meteor. i P. A. T. z Warsz. oraz zapowiedź programu na dzień nast. w języku franc. i retransmisja ze stacyj zagr. do godz. 24.00.

#### Środa 9. 4.

11.58 — Sygnał czasu oraz hejnał z Wieży Marj. w Krakowie, 12.05 — Koncert z płyt gramof., 16.00 — Kom. Gosp. oraz Teatru Polsk., 16.15 — Program z Krakowa dla dzieci najmłodszych, 16.45 — Koncert z płyt gramof., 17.15 — „Insurekcja Kościuszkowska w Trylogji Reymonta”, 17.45 — Koncert z Warszawy, 18.45 — Rozmaitości, zapowiedź programu na dzień nast., kom. Teatru Polsk. oraz przegl. widowisk, 19.05 — Codzienny odcinek powieściowy, 19.20 — Pogadanka dla gospodyń, 19.45 — Kom. sportowe, 19.58 — Sygnał czasu z Warsz., 20.00 — Kom. Woj. Kom. Turyst., 20.05 — „Dzieci w przyrodzie”, 20.30 — Koncert wiecz., 21.10 — Kwadrans literacki z Warsz., 21.25 — Dalszy ciąg koncertu, 22.10 — Feljton z Warsz., po feljtonie kom. meteor. z Warsz. oraz zapowiedź programu na dzień nast. w jęz. franc., 22.35 — Komunikaty P. A. T., 23.00 — Skrzynka pocztowa w języku franc.

#### Czwartek 10. 4.

11.58 — Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marj. w Krakowie oraz kom. meteor., 12.10 — Koncert z płyt gramof., 12.40 — Koncert szkolny z Filh. Warsz., 16.00 — Kom. Gosp. oraz Teatru Polsk., 16.20 — Koncert z płyt gramof., 17.15 — „Czegośmy się z historii nie nauczyli?”, 17.45 — Koncert z Warszawy, 18.45 — Rozmaitości, zapowiedź programu na dzień nast., kom. Teatru Polsk. oraz przegl. wido-

wisk, 19.05 — Codzienny odcinek powieściowy, 19.20 — Skrzynka pocztowa, 19.58 — Sygnał czasu, 20.00 — Z cyklu sportowego — „Kilka słów o boksie, sporcie demokratycznym czyli mój k'noek-out pięknoduchom”, 20.30 — Koncert religijny z Poznania, 22.00 — Feljeton z Warszawy, 22.15 — Kom. meteor. oraz zapowiedź programu na dzień nast. w języku franc., 22.35 — Kom. P. A. T., 23.00 — Muzyka lekka.

#### Piątek 11. 4.

11.58 — Sygnał czasu oraz hejn. z Wieży Marj. w Krakowie, 12.05 — Koncert z płyt gramof., 16.00 — Kom. Gosp. oraz Teatru Polsk., 16.20 — Koncert z płyt gramof., 17.15 — Odezyt z Krakowa, 17.45 — Koncert z Warszawy, 18.45 — Rozmaitości, zapowiedź programu na dzień nast., kom. Teatru Polsk. oraz przegląd widowisk, 19.05 — Codzienny odcinek powieściowy, 19.20 — Intermezzo muzyczne, 19.30 — „O srebrnych ozdobach na Śląsku”, 19.58 — Sygnał czasu z Warsz., 20.00 — Kom. Zw. Młodz. Polsk., 20.05 — Pogadanka muzyczna z Warsz., 20.15 — Koncert symfon. z Filharmonji Warsz., po koncercie kom. meteor. i P. A. T., sport. oraz zapowiedź programu na dzień nast. w jęz. franc., 23.00 — Skrzynka pocztowa w języku franc.

#### Sobota 12. 4.

11.58 — Sygnał czasu oraz hejn. z Wieży Marj. w Krakowie, 12.05 — Koncert z płyt gramof., 16.00 — Kom. Gosp. oraz Teatru Polsk., 16.20 — Koncert z płyt gramof., 17.10 — Skrzynka pocztowa Radjostacji Katowickiej dla dzieci, 17.45 — Słuchowisko z Warszawy dla młodzieży i dzieci starszych, 18.45 — Rozmaitości, zapowiedź programu na dzień nast., kom. Teatru Polsk. oraz przegląd widowisk, 19.05 — Codzienny odcinek powieściowy, 19.20 — Intermezzo muzyczne, 19.30 — „Pierwszy poeta Francji — Franciszek Vilon”, 19.58 — Sygnał czasu z Warsz., 20.00 — „Ze świata przyrody — Zwierzęta w służbie nauki”, 20.15 — Muzyka lekka z Warszawy, 22.15 — Kom. meteor. z Warsz. oraz zapowiedź programu na dzień nast. w jęz. franc., 22.35 — Kom. P. A. T., 23.00 — Muzyka lekka.

wyborczej dla gmin miejskich i wiejskich w górnośląskiej części Województwa Śląskiego podaje się niniejszym wynik wyborów do Rady Miejskiej miasta Mikołowa do publicznej wiadomości:

Lista Nr. 1.	otrzymała	2 mandaty,
Lista Nr. 2.	„	4 mandaty,
Lista Nr. 3.	„	—————
Lista Nr. 4.	„	2 mandaty,
Lista Nr. 5.	„	7 mandatów,
Lista Nr. 6.	„	1 mandat,
Lista Nr. 7.	„	2 mandaty,
Lista Nr. 8.	„	6 mandatów,
Lista Nr. 10.	„	—————

Nieważnych głosów było 38.

Wybrani zostali:

1. Rozsypoł Paweł,
2. Paluch Augustyn,
3. Bluszcz Jan,
4. Szweda Paweł,
5. Szeja Stanisław,
6. Graca Alojzy,
7. Kopel Stanisław,
8. Siedlaczek Augustyn,
9. Sodomann Karol,
10. Besuch Józef,
11. Bojdoł Alojzy,
12. Czech Oskar,
13. Dziewior Jan,
14. Kaszuba Wilhelm,
15. Eckert Jan,
16. Szklanny Karol,
17. Wojtynek Józef,
18. Skupnik Józef,
19. Krawczyk Bernard,
20. Ligoń Jan,
21. Bojdoł Wilhelm,
22. Drzazga Jan,
23. Bógdoł Szczepan,
24. Siwy Franciszek.

Zarzuty przeciwko wyborom można wnieść w przeciągu 8 dni t. j. od 2 do 9. kwietnia 1930 r. pisemnie do tut. Magistratu. (Art. 48 i 51 ustawy z dnia 5. maja 1926 r. w przedmiocie ordynacji wyborczej dla gmin miejskich i wiejskich w górnośląskiej części Województwa Śląskiego, (Dz. U. Śl. nr. 13, poz. 22).

Mikołów, dnia 1. kwietnia 1930 r.

**Magistrat.**

(—) **Koj**, burmistrz.

#### OGŁOSZENIE.

W myśl art. 13 ordynacji wyborczej i Zarządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 lutego 1930 r. (Dz. U. R. P. Nr. 17, poz. 130).

Podaje się do publicznej wiadomości, że

w niedzielę, dnia 11 maja 1930 roku odbędą się

#### Wybory do Sejmu Śląskiego

Głosowanie rozpoczyna się o godz. 8-mej rano i trwa bez przerwy do godz. 20-tej (8 wieczorem).

Okręg Nr. 1. wybiera 18 posłów i obejmuje:

Miasto Bielsko, powiat Bielsko, powiat Cieszyn, powiat Pszczyne, z wyjątkiem gminy Paniowy i powiat Rybnik z wyjątkiem gmin: Bujaków, Chudów, Gierałtowie, Paniówki i Przyssowice.

Główna Komisja Wyborcza dla Okręgu Nr. 1 ma siedzibę w Cieszynie (biuro Nr. 103 i 103a na I. piętrze budynku Sądu Okręgowego) i urzędnie w następującym składzie:

Przewodniczący: **Zdzisław Arzt**, Sędzia Sądu Okręgowego w Cieszynie, Zastępca Przewodniczącego: **Leopold Gruber**, Sędzia Sądu Okręgowego w Cieszynie.

Członkowie: 1. **Jan Dziuba**, Naczelnik Urzędu Okręgowego w Włodzisławiu, 2. **Jan Zajac**, rolnik w Ogrodzonej, 3. **Paweł Godziek**, Naczelnik Gminy w Suszcu.

Zastępcy Członków: 1. **Teofil Adamecki**, Dyrektor Izby Handlowej i Przemysłowej w Bielsku, 2. **Józef Wilczek**, Dyrektor Męskiej Szkoły Wydziałowej w Cieszynie, 3. **Józef Ciencała**, rolnik w Dziegielowie.

Kandydatury poselskie należy zgłaszać piśmiennie na ręce Przewodniczącego Głównej Komisji Wyborczej najpóźniej do dnia 16. kwietnia br. Zgłoszenie powinno być podpisane łącznie lub na oddzielnych deklaracjach conajmniej przez 50 wyborców, zamieszkałych w okręgu wyborczym.

Zgłaszający listę kandydatów powinni wskazać swego pełnomocnika, uprawnionego wyłącznie do składania w imieniu grupy oświadczeń.

Grupy, które zgłosiły listę kandydatów, mogą przez swoich pełnomocników wyraźnie do tego w zgłoszeniu upoważnionych oświadczyć najpóźniej do dnia 19. kwietnia br., że tworzą związek wyborczy, a wówczas będą miały wobec innych grup prawo jednej grupy, a zgłoszenia ich będą stanowiły jedno zgłoszenie.

W zgłoszeniu kandydaci winni być wymienieni w porządku pierwszeństwa, w jakim wybrani wchodzi do Sejmu.

W zgłoszeniu powinno być podane imię i nazwisko, zawód, wiek i miejsce zamieszkania każdego kandydata.

Główna Komisja Wyborcza bada zgłoszenia i oświadcza, a o dostrzeżo-

Nakładem i drukiem K. Miarki Sp. Wyd. z o. p. w Mikołowie.

Redaktor odpow.: **St. Hermanówna** w Mikołowie.

## Ogłoszenia Magistratu miasta Mikołowa.

### OGŁOSZENIE

Na mocy art. 48 ustawy z dnia 5. maja 1926 r. w przedmiocie ordynacji

nych brakach i wadach zawiadania właściwego pełnomocnika **20. kwietnia** br. Jeżeli wady nie zostaną usunięte w przeciągu 3 dni, Główna Komisja Wyborcza stwierdza nieważność zgłoszenia w całości, albo nieważność kandydatów, których wady dotyczą.

**Główna Komisja Wyborcza  
Okregu Nr. 1.**

Cieszyn, dnia 24. marca 1930 r.

**OGŁOSZENIE.**

na podstawie art. 10, 13 i 22 ordynacji wyborczej do Sejmu Śląskiego.

Powiat Pszczyna.

**Miasto Mikołów dzieli się na 6 obwodów głosowania:**

**Obwód Nr. 109.**

Ulica Bytomska, Jamny, Lompy, Trzeciego Maja, Rynek, ul. Stawowa, Szpitalna.

**Obwód Nr. 110.**

Ulica Górnicza, Klasztorna, Kanałowa, Miarki, Planty, ul. Żorska.

**Obwód Nr. 111.**

Gniotek, ul. Kościelna, Krakowska, Szosa Krakowska, ul. Powstańców, Regelowiec, ul. Skotnica.

**Obwód Nr. 112.**

Ulica Młyńska, Pszczyńska, Szosa Pszczyńska, ul. Strzechy, Kolonia Wojewódzka, ul. Polna.

**Obwód Nr. 113.**

Dolina Jamny, ul. Gliwicka, Kałuże, ul. Mickiewicza, Nowy Świat, Reta, ul. Rybnicka, Sobieskiego, Stara Droga.

**Obwód Nr. 114.**

Ul. Dworcowa, Plebiscytowa, Podleska, Ks. Szafranka.

**Skład Miejscowej Komisji Wyb. obwo-  
du Nr. 109:**

Przewodniczący: **Mydlarczyk Stanisław**, dyrektor gimnazjum. Zastępca Przewodniczącego: **Drzazga Jan**, oberżysta.

Członkowie: **Prokop Ryszard**, dentysta, **Rozsypał Paweł**, kupiec, **Bąk Ryszard**, kupiec.

Lokal urzędowy i wyborczy: Sala Hotelu Polskiego, Ratka, Rynek.

**Skład Miejscowej Komisji Wyb. obwo-  
du Nr. 110:**

Przewodniczący: **Polaszek Jan**, kupiec. Zastępca Przewodniczącego: **Dr. Dzułyński Stefan**, adwokat.

Członkowie: **Piórko Mikołaj**, nacz. sekr. sądowy, **Herman Józef**, dyrektor, **Włoczewski Zygmunt**, lekarz - dentysta.

Lokal urzędowy i wyborczy: Sala Hotelu Górnośląskiego, Ciosek, Rynek.

**Skład Miejscowej Komisji Wyb. obwo-  
du Nr. 111:**

Przewodniczący: **Magas Piotr**, kierownik szkoły. Zastępca przewodn.: **Moroń Ludwik**, kupiec.

Członkowie: **Inglot Jan**, nauczyciel, **Huj Paweł**, mistrz krawiecki, **Kusz Feliks**, nauczyciel.

Lokal urzędowy i wyborczy: Sala oberży p. Kiela, ul. Krakowska.

**Skład Miejscowej Komisji Wyb. obwo-  
du Nr. 112:**

Przewodniczący: **Kopel Stanisław**, nadgórnik. Zastępca przewodn. **Parczyk Jan**, technik.

Członkowie: **Bromboszcz Wincenty**, urzędnik Woj., **Brożek Mikołaj**, urzędn., **Miozga Paweł**, drukarz.

Lokal urzędowy i wyborczy: Sala oberży p. Adamka, ul. Pszczyńska.

**Skład Miejscowej Komisji Wyb. obwo-  
du Nr. 113:**

Przewodniczący: **Kobyłański Teofil**, nauczyciel. Zastępca przewodn.: **Hajduk Wincenty**, budowniczy.

Członkowie: **Wesoły Józef**, naczelnik Urzędu Okręg., **Matuszyk Mikołaj**, inwalida górniczy, **Bezuch Józef**, właściciel fabryki.

Lokal urzędowy i wyborczy: Sala oberży p. Pogrzeby, ul. Rybnicka.

**Skład Miejscowej Komisji Wyb. obwo-  
du Nr. 114:**

Przewodniczący: **Zawojski Kazimierz**, profesor gimn. Zastępca przewodniczącego: **Ligoń Jan**, kupiec.

Członkowie: **Paluch Augustyn**, restaurator, **Dziewior Jan**, urzędnik prywatny, **Loska Jan**, rolnik.

Lokal urzędowy i wyborczy: Sala oberży p. Rudzkiego, ul. Dworcowa.

Godziny urzędowania miejscowych Komisji wyborczych od g. 10 do 18, a w dniu głosowania od g. 8 rano do godz. 8 (20) wieczorem bez przerwy.

**Główna Komisja Wyborcza  
Okregu Nr. 1.**

Przewodniczący: **Zdzisław Arzt.**

Powyższe podaje się niniejszem do ogólnej wiadomości z tem, że stosownie do art. 32 Ordynacji Wyborczej do Sejmu śląskiego listy wyborcze wyłożone będą do przejrzania w wyżej wyszczególnionych lokalach wyborczych przez 8 godzin dziennie, t. j. od godz. 10-tej przedpoł. do godz. 6-tej wiecz. na przeciąg 8 dni, od 7 do 14 kwietnia rb. włącznie.

Każdy obywatel, stale zamieszkały na obszarze województwa śląskiego ma prawo wnosić reklamacje przeciwko liście wyborców zarówno o wykreślenie jak i wpisanie na listę siebie lub kogokolwiek.

Reklamacje należy poprzeć dowodami.

Reklamacje mogą być wnoszone piśmiennie lub ustnie do komisji miejscowej, która ustnie reklamacje protokołuje.

Reklamacje są uważane za poufne, lecz nie mogą być bezimienne.

Mikołów, dnia 31. marca 1930 r.

**Magistrat.**

(—) **Koj**, burmistrz.

Katowice, dnia 20. marca 1930 r.  
**Województwo Śląskie**

Liczba Sm. 3195/5.

Dotyczy: m. Mikołów — stawka podatku od placów budowlanych na rok 1930/31.

W załączeniu pisma z dnia 6. lutego br. L. 897/30 zawiadamiam, że Śląska Rada Wojewódzka na posiedzeniu w dniu 3. III. 1930 r. powzięła w powyższym przedmiocie następującą uchwałę:

„Na zasadzie art. 1, 3 i 27 ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych w Województwie Śląskiem w brzmieniu, ogłoszonym rozporządzeniem Wojewody Śląskiego z dnia 8. lipca 1926 r. (Dz. U. Śl. Nr. 17, poz. 30), Śląska Rada Wojewódzka zatwierdza uchwały korporacyj miejskich w Mikołowie z dnia 15. / 21. I. 1930 r. w sprawie poboru na rok budżetowy 1930/31 podatku od placów budowlanych i gruntów, które używały charakter placów budowlanych przez pociąganie linii regulacyjnych ulic i placów, w wysokości 10 ‰ wartości wspólnej tych placów i gruntów, ustalonej w ogólnej wysokości na 605.283 zł.”.

Za wojewodę:

(**Dr. Wierzbiański**)

wz. Naczeln. Wydz. Samorządowego.

—:o:—

Powyższe zatwierdzenie Śląskiej Rady Wojewódzkiej w Katowicach z dnia 20. marca 1930 r. L. Sm. 3195/5 podaje się niniejszem do publicznej wiadomości.

Mikołów, dnia 28. marca 1930 r.

**Magistrat.**

(—) **Koj**, burmistrz.

**OGŁOSZENIE.**

Na podstawie § 9 ustawy z dnia 18. III. 1919 r. (Dz. U. Rz. str. 315) i za zgodą Inspektoratu Gracy 51 Obwodu w Katowicach z dnia 26. marca 1930 r. oraz pisma Towarzystwa Samodzielnych Kupców w Mikołowie z dnia 31. stycznia 1930 r., ustalamy przedłużony czas otwarcia sklepów i zatrudnienia pracowników handlowych aż do godzi-

ny 9 wieczorem w następujące dni robocze w roku 1930:

5 kwietnia, 19 kwietnia, 1 maja, 17 maja, 31 maja, 7 czerwca, 14 czerwca, 5 lipca, 2 sierpnia, 16 sierpnia, 30 sierpnia, 6 września, 4 października, 18 października, 31 października, 15 listopada, 29 listopada i 6 grudnia 1930 r.

Przekroczenia powyższego zarządzenia ścigane będą sędownie po myśli przepisów § 18 wyżej naprowadzonej ustawy z dnia 18 marca 1919 i podlegają karze aresztu do 6 miesięcy względnie grzywny do 2000 zł.

Mikołów, dnia 31. marca 1930 r.

Miejski Urząd Policyjny.

(—) Koj, burmistrz.

### OGŁOSZENIE.

Po myśli rozporządzenia z dnia 13. kwietnia 1919 (Gazeta Urzędowa str. 146, poz. 280) oraz ustawy z dnia 5 lutego 1919 (Dz. U. Rz. str. 176, poz. 6707) oraz za zgodą Inspektoratu Pracy 51 Obwodu w Katowicach z dnia 26. marca 1930 r., wolne są dla handlu następujące niedziele w roku 1930:

13 kwietnia, 27 kwietnia, 1 czerwca 1 listopada, 14 i 21 grudnia 1930.

Składy wolno mieć otwarte w czasie:

a) przedpołudniem od godziny 7,30 do 9,30

b) popołudniem od godziny 12 do 18.

Przekroczenia powyższego zarządzenia ścigane będą sędownie po myśli § 146a ustawy przemysłowej i podlegają karze grzywny do 600,— zł. wzgl. karze aresztu.

Mikołów, dnia 31. marca 1930 r.

Miejski Urząd Policyjny.

(—) Koj, burmistrz.

### ODPIS.

Pszczyna, dnia 18. marca 1930 r.

Starostwo w Pszczynie.

L. dz. Nr. 1617.

Dotyczy: Powołanie w roku 1930 na ćwiczenia wojskowe oficerów (podchor.) i szeregowych rezerwy.

W związku z zarządzeniem Min. Spraw Wojsk. z dnia 3. III. br. L. dz. 1069 (Org o powołaniu w br. na ćwiczenia wojskowe oficerów (podchor.) i szeregowych rezerwy, które rozpoczyna się w 1-szej połowie maja 1930 r. oznajmiam, że na ćwiczenia wojskowe powołani zostaną:

#### I. a) Oficerowie rezerwy:

1. Ci z roczników 1930—1892, którzy byli powołani w roku ubiegłym lecz ćwiczeń z jakichkolwiek powodów nie odbyli,

2. Wszyscy z rocznika 1904 (1 ćwiczenie) i z roczników 1900, 1899, 1897, 1896 i 1894 (3-cie ćwiczenie) bez względu na ilość odbytych ćwiczeń w granicach określonych art. 77 Ust. o pow. ob. wojsk.,

3. Ci z roczników 1902, 1901, 1898, 1895, 1893, którzy w ubiegłym roku odbyli dopiero 1-sze ćwiczenie jako nowo mianowani, nowo przyjęci z b. armij zaborczych lub z powodu odroczeń,

4. Wszyscy nowomianowani lub nowo przyjęci do WP. z b. armij zaborczych podporuczników rezerwy z roczników 1904 — 1894.

#### b) Podchorążowie rezerwy.

1. Ci, którzy ukończyli szkoły podchorążych rezerwy w roku 1928 oraz w lotnictwie i balonach, którzy ukończyli Szkoły Podch. rez. w roku 1929,

2. Ci, którzy w roku 1929 z jakichkolwiek przyczyn ćwiczeń nie odbyli,

3. Ci, którzy w roku 1929 nie zostali zakwalifikowani do wymianowania na podporuczników,

4. Ci szeregowi rezerwy, którzy w latach ubiegłych do roku 1929 ukończyli z wynikiem pomyślnym Szkołę Podchor. rez. a nie uzyskali tytułu podchorążych rezerwy tylko z racji posiadania wykształcenie 6—8 klas szkoły średniej (bez matury).

#### c) Szeregowi rezerwy.

1. Podofic. i szeregowi, którzy podlegali powołaniu w ub. roku, lecz z różnych powodów ćwiczeń nie odbyli,

2. Z rocznika 1904:

a) Podofic. i st. szereg. z wszystkich broni i służb,

b) wszyscy szeregowi piechoty i łączności a z pozostałych broni służb. tylko ci, którzy otrzymają kartę powołania.

3. Z roczników 1902, 1899 i 1897:

a) podofic. z wszystkich broni i służb.

b) szeregowcy łączności.

4. Z rocznika 1901 podofic. oraz szeregowcy łączności,

5. Z rocznika 1906 wszyscy podofic. i szereg. łączności,

6. Podofic. i szeregowcy, którzy otrzymają karty powołania:

a) lotnictwa i balonów z roczn. 1906, 1905 i 1901,

b) innych rodzajów broni i służb. z roczników 1902 i 1901.

#### II. Odroczenie terminu odbycia ćwiczeń wojskowych.

Odroczenie terminu odbycia ćwiczeń wojskowych, do roku następnego względnie przesunięcie okresu ćwiczeń

na termin późniejszy w tym samym roku kalendarzowym może nastąpić:

a) w razie stwierdzonej obłożnej choroby powołanego wzgl. w razie ciężkiego uszkodzenia zdrowia lub kalectwa, o ile ono nie zostało już zgłoszone (patrz rozdz. IV. p. 1.),

b) w wypadkach konieczności wyjazdu zagranicę w celach naukowych, przemysłowych lub kuracyjnych,

c) w wypadku, gdy powołany do ćwiczeń wojskowych jest jedynym lekarzem w gminie,

d) w ważnych sprawach, które zaszły w rodzinie powołanego do ćwiczeń, a wymagają jego obecności,

e) w innych nadzwyczajnych wypadkach, określonych przez ministra spraw wojskowych corocznie w zarządzeniach o powołaniu rezerwistów na ćwiczenia wojskowe.

#### III. Sposób przedkładania próśb o odroczenie ćwiczeń.

Prośby o odroczenie terminu odbycia ćwiczeń wojskowych do następnego roku względnie przesunięcie okresu ćwiczeń na późniejszy termin w tym samym roku kalendarzowym wnoszą:

a) oficerowie i podchorążowie rezerwy do dowódcy **swojej formacji ewidencyjnej**,

b) oficerowie rezerwy, jak również oficerowie i podchorążowie rezerwy o nieustalonej przynależności ewidencyjnej do **właściwego powiatowego komendanta uzupełnień**.

Prośby te powinny być wnoszone do wskazanych władz wojskowych **przynajmniej na 4 tygodnie przed terminem, wyznaczonym dla stawienia się powołanego na ćwiczenia**.

Późniejsze wniesienie podania może nastąpić tylko w tym wypadku, gdy powody uzasadniające konieczność odroczenia ćwiczeń lub ich przesunięcia powstały po wyżej określonych terminach.

#### Do podania należy dołączyć:

w wypadkach wymienionych w pkt. II. a) świadectwo lekarskie wzgl. zaświadczenie o chorobie, wystawione w sposób podany w rozdz. IV. p. I. a i b.

w wypadkach wymienionych w pkt. II. b. zaświadczenie stwierdzające konieczność wyjazdu zagranicę, wydane przez właściwe władze państwowe (wojewódzkie wzgl. centralne),

w wypadkach wymienionych w pkt. II. c) i d) zaświadczenie, wydane przez właściwe powiatowe władze administracji ogólnej, stwierdzające istnienie okoliczności, powodujących konieczność odroczenia ćwiczeń lub przesunięcia,

w wypadkach wymienionych w pkt. II. e) zaświadczenie i dokumenty, jakie będą przewidziane w rozporządzeniu ministra spraw wojskowych o powołaniu rezerwistów na ćwiczenia wojskowe.

Kart powołania nie należy dołączać, za wyjątkiem **wypadku przewidzianego w pkt. II. a).**

Odroczeni terminu odbycia ćwiczeń wojskowych do roku następnego względnie przesunięcia okresu ćwiczeń na termin późniejszy w tym samym roku kalendarzowym udziela dowódca właściwej formacji wojskowej wzgl. powiatowy komendant uzupełnień (patrz wyżej pkt. lit. a) i b).

W razie odmownego załatwienia prośby powołany może odwołać się w terminie siedmiodniowym, licząc od dnia doręczenia odmownego załatwienia do właściwego dowódcy korpusu, który rozstrzyga ostatecznie.

Wnieślenie prośby o odroczenie ćwiczeń wzgl. ich przesunięcie lub też odwołanie się po odmównej decyzji do dowódcy okręgu korpusu nie zwalnia powołanego do stawienia się do ćwiczeń w terminie oznaczonym w karcie powołania względnie obwieszczeniach jeżeli do tego terminu prośba względnie odwołanie nie zostanie ostatecznie załatwione.

Osoby, korzystające z odroczeń ćwiczeń wojskowych muszą ćwiczenia te odbyć w roku następnym.

Oficerowie względnie szeregowi rezerwy, którzy korzystali z odroczeń ćwiczeń wojskowych już w roku poprzednim, mogą uzyskać ponowne odroczenie ćwiczeń wojskowych tylko w drodze wyjątku przez dowódcę okręgu korpusu.

Prośby o ponowne odroczenie ćwiczeń wojskowych wnoszą oficerowie (podchorążowie) i szeregowi rezerwy w drodze służbowej przez właściwe władze wojskowe, wskazane jak wyżej w pkt. lit. a) i b).

Odwołanie się do odmównej decyzji dowódcy okręgu korpusu do ministra spraw wojskowych nie zwalnia rezerwisty w żadnym wypadku do stawienia się do ćwiczeń w terminie określonym w karcie powołania.

Władze państwowe i samorządowe mogą, jednak nie później jak na 4 tygodnie przed rozpoczęciem ćwiczeń, występować z urzędu o odroczenie względnie przesunięcie terminu ćwiczeń podległym im funkcjonariuszom, jeżeli powołanie takiej osoby byłoby połączone z istotną szkodą dla działalności danej władzy.

#### IV. Uwagi ogólne:

1. Niestawienie się oficera lub szeregowego rezerwy do czynnej służby wojskowej we właściwym terminie może być usprawiedliwione:

a) w razie obłożnej choroby, uniemożliwiającej mu odbycia podróży do właściwej formacji wojskowej,

b) w razie ciężkiego uszkodzenia zdrowia lub kalectwa, czyniącego go zupełnie niezdolnym do służby wojskowej.

Jeżeli zgłoszenie się powołanego rezerwisty nie może nastąpić we właściwym terminie z powodu obłożnej choroby (pkt. a) powołany powinien udowodnić to właściwej władzy wojskowej świadectwem lekarskim, określającym wyraźnie stan choroby oraz stwierdzającym, że chory jest niezdolny do podróży. Równocześnie powinien on zwrócić kartę powołania. Świadectwo lekarskie powinno być wystawione przez lekarza powiatowego (rządowego). W razie niemożności uzyskania takiego świadectwa, należy przedstawić świadectwo lekarza prywatnego, na którym naczelnik gminy powinien potwierdzić, że nie można było uzyskać świadectwa lekarza powiatowego (rządowego). W razie niemożności uzyskania wogóle świadectwa lekarskiego, okoliczność ta powinna być stwierdzona przez gminę. Osoby te mają być powołane do służby wojskowej ponownie w najbliższym okresie powołania rezerwistów do służby wojskowej.

Osoby wymienione w pkt. b) powinny właściwej władzy wojskowej przedłożyć świadectwo lekarza wojskowego lub rządowego, stwierdzające ciężkie uszkodzenie zdrowia względnie kalectwa i niemożności stawienia się do służby wojskowej.

2. Powołanie oficerów i szeregowych rezerwy do służby wojskowej uskuteczniają władze wojskowe na podstawie imiennych kart powołania, przesłanych tym osobom za pośrednictwem powiatowych władz administracji ogólnej lub bezpośrednio w drodze przez właściwe urzędy gminne (magistraty), oraz na podstawie obwieszczeń.

3. Powołani są obowiązani stawić się bezpośrednio w miejscu i w dniu oznaczonym w karcie powołania.

Powołani do służby wojskowej mają zgłosić się w miejscu ich powołania we właściwej odzieży.

Oficerowie rezerwy, którzy otrzymali dodatek na wyekwipowanie powinni zgłosić się do służby wojskowej w mundurze i z rynsztunkiem. Powoła-

ni oficerowie i szeregowi rezerwy powinni zabrać z sobą dokumenty, wzywające ich do służby wojskowej (kartę powołania, kartę mobilizacyjną), jak również posiadane wojskowe dokumenty osobiste (książeczkę stanu służby oficerskiej, książeczkę wojskową).

4. Zagubienie lub zniszczenie dokumentu wojskowego, wzywającego oficera i szeregowego rezerwy do służby wojskowej nie zwalnia danej osoby od stawienia się we właściwej formacji wojskowej w terminie ustalonym w tym dokumencie.

5. Z tytułu powołania do ćwiczeń wojskowych nie przysługuje oficerom i szeregowym rezerwy nawet w wypadku odwołania ćwiczeń prawo do roszczenia jakichkolwiek pretensyj do skarbu państwa tytułem odszkodowania bądź to z powodu zaniedbania pracy, bądź też z powodu poniesienia pewnego uszczerbku w zarobku dziennym skutkiem stawienia się do ćwiczeń wojskowych.

6. Każde nieusprawiedliwione opóźnienie się oficera względnie szeregowego rezerwy do służby wojskowej będzie karane przez sądy wojskowe (art. 76 kkw.) względnie dyscyplinarnie przez właściwe władze wojskowe.

Starosta

w. z. (—) Dr. Riess.

—:0:—

Powyższe podaje się niniejszem do ogólnej wiadomości.

Mikołów, dnia 28. marca 1930 r.

Magistrat

Biuro wojskowe.

(—) Koj, burmistrz.

**Pokój** umeblowany  
do wynajęcia od zaraz  
Zgłoszenia do Administracji  
Gazety Mikołowskiej.

Sztuczna farbiarnia, chemiczna pralnia

i zakład czyszczenia dywanów

**Józefa Rottera**  
**Bielsko-Biała**

Najstarsza i największa firma tego rodzaju, zapewnia najstaranniejsze i najszybsze wykonanie wszelkich zleceń.

Własny skład: Mikołów 3-go Maja 3.